
تقویم تاریخ
درگذشت هنری فورد کارآفرين و مخترع آمريكايی، پدر صنعت اتومبیل )1947 میلادی(
شهادت آيت الله رسول شمس آبادی، به دست گروه منافق مهدی هاشمی )1355 خورشیدی(
خورشیدی(  1359( کشور  اين  بعثی  رژيم  دستور  به  عراق،  از  مقیم  ايرانی  هزاران  اخراج 
خورشیدی(  1366(  »8 کربلای  »عملیات  آغاز  با  همزمان  ايران  مواضع  شیمیايی  بمباران 
وفات فقیه، عالم بزرگ و عارف شهیر آيت الله سیدعبدالكريم کشمیری )1378 خورشیدی(

جاری شدن زاینده رود در اصفهان
با رهاسازی آب از سد نکوآباد، زاینده رود بار دیگر زنده شد و با گذر 
از فلاورجان و محمود آباد به مرکز شهر اصفهان رسید. از نخستین 
ساعات جاری شدن آب، شمار زیادی از شهروندان و گردشگران 
در کنار رودخانه و پل های تاریخی اصفهان حضور یافتند تا لحظه  
بازگشت آب را جشن بگیرند. از زمان بازگشایی، رودخانه فقط ۱۰ روز 

جاری خواهد بود که صرف آبیاری باغات شرق اصفهان می شود. 

فرجام 
نخست وزیر محبوب شاه

46 سال پیش در چنین روزی، برابر ١٨ فروردین ١٣٥٨ خورشیدی، امیرعباس 
هویدا، از رجال مشهور دوران حکمرانی پهلوی دوم، به جرم افساد فی الارض و 
محاربه با خدا اعدام شد. هویدا با ١٢ سال و ٦ ماه دوام در منصب نخست وزیری 
به نوعی رکورددار محسوب می شود و این حاصل نشد مگر به خاطر رضایت تمام 
و کمال محمدرضا پهلوی از او. رضایتی که نه حاصل کارآمدی نخست وزیر بلکه 
بیشتر به دلیل گوش بفرمانی و بله قربان گویی صِرف هویدا بود. شاه در طول 
حکمرانی خود نشان داده بود که تحمل دو مدل نخست وزیر را ندارد، نخست 
کسی که در برابر دستورات او چون و چرا کند، و دوم فردی که کارآمد باشد و نقش 
شاه در اداره کشور را کمرنگ جلوه دهد. هویدا از هر دوی این ها مبرا بود، زیرا نه 
در برابر درخواست های شاه مقاومت می کرد و نه دولتمرد قابلی بود. هویدا در 
کمه، برای توجیه عملکرد خود بارها و بارها »سیستم« را مقصر اشکالات  طول محا
موجود عنوان کرد و این که هر کس دیگری هم جای او بود چاره ای جز اطاعت از 
اوامر سیستم یا در واقع شخص »شاه« نداشت: »ما گرفتار سیستمی بودیم که 
هرکسی در آن سیستم به نحوی در خدمت رژیم بود... من آن سیستم را به وجود 
نیاورده بودم. قبل از من و بعد از من نخست وزیرانی بودند که با این سیستم کار 

کردند. من هم ادامه  دهنده همان راه بودم نه به وجودآوردنده اش...«  

]شهروند[      »سریع تر، بالاتر، قوی تر. اما مهم نیست که برنده شوی، مهم شرکت کردن است.« نوشته فوق را شاید بتوان مشهورترین جملات تاریخ ورزش جهان به شمار آورد. 
١2٩ سال پیش، برابر ٦ آوریل ١٨٩٦ میلادی، بازی های المپیک مدرن پس از ١٥ قرن بار دیگر در آتن، یعنی زادگاه اصلی این مسابقات افتتاح شد و مضمون داخل گیومه نیز به 
عنوان شعار آن در معرض دید جهانیان قرار گرفت. مسابقات المپیک باستان در سال ٧٧٦ پیش از میلاد در یونان پا گرفت، اما از سال ٣٩٤ میلادی برگزاری آن توسط امپراتوری 
روم ممنوع شد. این مسابقات به اندازه ای اهمیت داشت که مورخین یونانی دوران باستان، از آن به عنوان واحدی برای اندازه گیری زمان استفاده می کردند و بر اساس آن یک 
»المپیاد« نشانه ٤ سال  بود. پس از تصرف یونان توسط امپراتوری روم از اهمیت این مسابقات سال به سال کاسته شد. زمانی هم که مسیحیت به دین رسمی امپراتوری روم تبدیل 

شد، بازی های المپیک به عنوان جشنواره ای کفرآمیز و مغایر با اساس مسیحیت تلقی و در نهایت تئودوسیوس امپراتور وقت روم انحلال آن را رسماً اعلام کرد.

لغو فرمان تئودوسیوس و شروع »المپیک نوین«
1498 سال پس از ختم مسابقات المپیك باستان، یك آموزگار و تاریخ  پژوه فرانسوی به نام بارون 
پیر دو کوبرتن، تجدید حیات این مسابقه ها را سرلوحه اهداف خود قرار داد. دو کوبرتن در سال 
189٢ میلادی، طی یك سخنرانی در دانشگاه سوربن پاریس، پیشنهاد از سر گرفتن مسابقات 
المپیك را مطرح کرد. این پیشنهاد بلافاصله با استقبال نخبگان جامعه مواجه شد و عاقبت 
بر اثر تبلیغات و فشار هواداران احیای مسابقات المپیك، تولد مجدد آن در سال 189٦ مورد 
موافقت قرار گرفت و به تصویب رسید. بنابر تصمیم کمیته بین المللی المپیك )IOC( که توسط 
دو کوبرتن ایجاد شده بود، شهر آتن به عنوان زادگاه مسابقات المپیك باستان برای میزبانی از 
نخستین دوره المپیك مدرن انتخاب شد. به این ترتیب نخستین دوره این مسابقات از ٦ تا 1۵ 

آوریل 189٦ در پایتخت یونان به انجام رسید.

کنان پنج قاره حلقه های رنگی، به نشانه دوستی سا
در مسابقات المپیك آتن، ٢41 ورزشکار مرد از 14 کشور جهان در 9 رشته ورزشی وارد رقابت 
شدند که در پایان ایالات متحده با 11 مدال طلا به مقام نخست رسید. در این مسابقات رژه 
ورزشکاران در افتتاحیه و افروختن مشعل مسابقات، دقیقاً مطابق رسوم برگزاری این رویداد 
در دوران باستان مورد تقلید قرار گرفت. در المپیك 19٢٠ که شهر آنتورپ بلژیك میزبانی 
مسابقات را بر عهده داشت، برای نخستین بار پرچم المپیك برافراشته شد. این پرچم ۵ حلقه 
رنگی را در زمینه ای سفید رنگ به نمایش می گذاشت که هر کدام از رنگ های این حلقه  ها نماد 
یك قاره  به شمار می آمدند: آفریقا: سیاه، آمریکا: قرمز، آسیا: زرد، اروپا: سبز و اقیانوسیه: آبی. 
مسابقات المپیك در سال های 191٦، 194٠ و 1944 میلادی به دلیل وقوع دو جنگ  جهانی 

اول و دوم برگزار نشد.

افتتاح بازی های المپیک نوین در زادگاه مسابقات حماسی و پهلوانی

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

، کارِ انگلیس هاست! کار
دو خبر کوچک جهانی نگرانم کرده، 
که ابوظبی در قیمت نفت  یکی این 
خود به علت آن که نفت غیرمطلوب 
و  شده  قائل  تنزل  است،  سنگین 
کرده این است  که ذکر  علت دیگری 
که خریدار پیدا نمی کند. چون شیخ 
است،  سوخته ای   پدر  آدم  ابوظبی 
با  زدوبند  تأثیر  تحت  می کنم  فکر 
آمریکایی ها باشد. دیگر این که نیجریه 
دولت های  به  که  نفتی  قیمت  در 
آفریقایی می دهد به علت هم کیشی، 
فکر  است.  داده  قیمت  در  تخفیف 
کار انگلیس ها باشد  می کنم این هم 
و به هر صورت هر دو عمل بر علیه 
امروزی  قیمت  پرچمدار  که  ماست 

نفت هستیم.53.۱2.9

تمناهای تمام نشدنی مادرزن
فریده  سرکار  کردم  عرض  صبح 
والاحضرت  تیتر  همان  باز  خانم 
می خواهند،  را  خورشید  نشان  یا 
برادرشان  قطبی  محمدعلی  آقای 
باید  نظرم  به   . سفیرکبیر سمت  هم 
ایشان  بالاخره  فرمایید،  مرحمت 
چاره  و  هستند  ولیعهد  مادربزرگ 
درویش  »خب  فرمودند:  نیست. 
خانم دیگر چه می خواهند؟ چیزی 
است  این  می دهد  زجر  من  به  که 
و  نمی خواهم  می گویند  ظاهر  به  که 
درویش هستم و در باطن این همه 
به  می کنم  فکر  کردم  عرض  اصرار.« 
علیاحضرت هم عرض می کنند، منتها 
ایشان به شاهنشاه چیزی نمی گویند. 
فرمودند: »آخر من همیشه دست بالا 
را گرفته و در این زمینه و این حرکات 
چیزی  دیگر  کرده ام،  مسخره شان 

نمی گویند.«54.۱2.۱۰

اسرائیل اینجا، اسرائیل آنجا
گزارشات سیروس پرتوی مدیرکل 
کرده  که بسیار جوان تحصیل  دربار 
کردم،  تقدیم  است  فهمیده ای  و 
ملاحظه فرمودند. از طرف اسرائیل او 
کرده بودند برای یک هفته  را دعوت 
آن جا برود تا مسائل ارتباطات جمعی 
طور  به  )پرتوی  کند  مطالعه  را  آن ها 
محرمانه با اسرائیلی ها هم کار می کند 
و آن دفتر من را اداره می کند(. خیلی 
عالی بود، پسندیدند. مسائلی که وزیر 
او در  با  آلون  ایگال  خارجه اسرائیل، 
گذاشته بود خیلی باز و روشن  میان 
که  بود. معلوم بود حسن نیت دارند 
این  ما  به مدیرکل  وزیر خارجه  یک 
لوبرانی  عرایض  می زند.  حرف  طور 
)آوری لوبرانی، سفیر اسرائیل در ایران 
از ۱9۷3 تا ۱9۷۸( را هم عرض کردم. او 
هم عرض کرده که نمی خواهد وابسته 
نظامی آن ها در جلسه توجیهی ستاد 
حضور داشته باشد. می خواهد قبلاً 
آمریکایی ها  که  بگوید  ما  افسران  به 
چه چیز می خواهند و چه می پرسند. 
خوب  نیست.  لازم  »نه  فرمودند: 
پیدا  ارتباط  قدر  این  این ها  نیست 
کنند. خود لوبرانی که طوفانیان را کاملاً 

توجیه می کند کافی است.«54.۱2.۱2
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خاطرات الرجال

انقلاب در تکنولوژی هوش مصنوعی
با تولید تراشه  نوری دارای بهره وری بالا و مصرف کم
نخستین تراشه مبتنی بر نور جهان ساخته شد. این تراشه فوتونیکی 
هوش مصنوعی در مقایسه با تراشه های مبتنی بر سیلیکون سنتی، افزایش 
چشمگیری در سرعت پردازش و بهره وری انرژی ارائه می دهد. تراشه های 
کار می کنند، افزایش 3۰ برابری  که با استفاده از نور به جای برق  فوتونیکی 
که  بازدهی انرژی و افزایش 5۰ برابری سرعت محاسبات را نوید می دهند 
کز داده هوش مصنوعی و محاسبات  گی به طور بالقوه می تواند مرا همین ویژ
با عملکرد بالا را متحول کند. این تراشه ها برخلاف سیگنال های الکتریکی مورد 
استفاده در تراشه های سیلیکونی معمولی، از قدرت ذرات نور )فوتون ها( برای 
پردازش داده ها استفاده می کنند. این جابه جایی به فوتون هایی که بدون 
جرم هستند و با سرعت نور حرکت می کنند، اجازه می دهد تا اطلاعات را به 
طور قابل توجهی سریع تر از الکترون ها منتقل کنند. رویکرد فوتونیک از نور به 
جای الکترون ها استفاده می کند و یک تغییر پارادایم در راندمان محاسباتی 
ارائه می دهد و در مقایسه با پردازنده های سنتی، عملیات ریاضی سریع تر و 

کم مصرف تر را ممکن می کند.
انرژی  فوتون ها  می کنند،  تولید  گرما  که  الکترون ها  برخلاف  همچنین 
گی به نگرانی های فزاینده  گرمایی قابل توجه کمتری ایجاد می کنند. این ویژ
مصرف انرژی مرتبط با برنامه های محاسباتی فزاینده مانند هوش مصنوعی 
می پردازد. به اعتراف کارشناسان، تراشه های فوتونیک می توانند در غلبه بر 
محدودیت های فناوری سنتی سیلیکون، به ویژه در زمان ظهور فعلی هوش 
مصنوعی و سایر برنامه های کاربردی داده فشرده، مفید باشند. در حقیقت 
توانایی افزایش شدید سرعت پردازش و در عین حال کاهش مصرف انرژی 
می تواند تأثیر عمیقی بر پایداری زیرساخت های محاسباتی در مقیاس بزرگ 
داشته باشد. شرکت تولید کننده این تراشه، محصول خود را بر روی پایه ای از 
ماده ای موسوم به »لایه نازک لیتیوم نیوبات« به دست آورده است. این ماده 
به دلیل توانایی در فعال کردن دستکاری سیگنال نوری فوق سریع در چندین 
گیگاهرتز و بدون نیاز به مدولاسیون حرارت، برای محاسبات فوتونیک بهینه 
تلقی می شود. این مزیت منجر به کنترل دقیق تر و کم مصرف تر نور می شود 
و در نتیجه قدرت محاسباتی و بهره وری انرژی در مقایسه با سیلیکون سنتی 

افزایش می یابد.

امروز با فناوری

کاهش خطر مرگ ناشی از بیماری
با 75دقیقه ورزش شدید یا 150دقیقه معمولی در هفته

کردن فقط یک یا دو روز در  که ورزش  تحقیقات جدید نشان می دهد 
هفته، در صورتی که میزان توصیه شده فعالیت را انجام داده باشید، می تواند 
خطر مرگ ناشی از بیماری ها را کاهش دهد. در حقیقت تا زمانی که ۱5۰ دقیقه 
فعالیت بدنی متوسط تا شدید در هفته داشته باشید-چه این مقدار را در یک 
یا دو روز فشرده کنید یا در طول هفته پخش کنید-می توانید خطر مرگ ناشی 
از بیماری های قلبی، سرطان یا سایر عوامل را به میزان قابل توجهی کاهش 
دهید. این مطالعه شامل بیش از 93 هزار نفر در بریتانیا بود که از دستگاه های 
مچی برای اندازه گیری میزان فعالیت بدنی خود استفاده کردند. محققان آن ها 
کسانی که فقط در یک  را به سه گروه تقسیم کردند: ۱- جنگجویان آخر هفته )
یا دو روز ورزش می کنند(، 2- افرادی که به طور منظم ورزش می کنند. 3- افراد 

غیرفعال. سپس، خطر مرگ زودرس در این سه گروه مورد بررسی قرار گرفت.
که هم جنگجویان آخر هفته و هم ورزشکاران منظم،  نتایج نشان داد 
داشتند.  مرگ  خطر  در  چشمگیری  کاهش  غیرفعال،  افراد  با  مقایسه  در 
کاهش  کلی، 3۱درصد  کاهش خطر مرگ  جنگجویان آخر هفته: 32درصد 
کاهش خطر مرگ ناشی  خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی، 2۱درصد 
کلی، 24درصد  کاهش خطر مرگ  از سرطان. ورزشکاران منظم: 26درصد 
کاهش خطر مرگ  کاهش خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی، ۱3درصد 
ناشی از سرطان. محققان این یافته ها را »شواهدی اطمینان بخش« توصیف 
می کنند که نشان می دهد حتی فعالیت بدنی گاه به گاه نیز می تواند تأثیرات 
مثبت بلندمدتی بر سلامت داشته باشد. بر اساس دستورالعمل های فعلی 
افراد باید حداقل ۷5 دقیقه ورزش شدید یا ۱5۰ دقیقه ورزش با شدت متوسط 
در هفته انجام دهند. این مطالعه نشان می دهد که مهم نیست این مقدار در 
چند روز تقسیم شود. حتی فشرده کردن آن در یک یا دو روز نیز می تواند برای 

سلامتی مفید باشد.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

حذف نام همسر سابق از شناسنامه 
زن پس از طلاق، در صورت ازدواج مجدد و ثبت این ازدواج در دفاتر ازدواج 
و طلاق و یا در صورت اثبات دوشیزه بودن مطابق احکام قضایی و سند طلاق، 

امکان حذف نام همسر سابق خود را از شناسنامه خواهد داشت.

نحوه قانونی شهادت زنان در دادگاه 
از دلایل اثبات دعوی و جرایم در امور حقوقی و کیفری شهادت است که 
طبق قانون ارزش اثباتی شهادت یک زن نصف شهادت یک مرد است. به این 

صورت که شهادت دو زن مساوی با شهادت یک مرد است.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت
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